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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Prasad jeftinija, a jagnjad skuplja 

Otkupna cena teladi SM rase iznosila 840 din/kg, 
a tovnih bikova 370 din/kg 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Dominantna otkupna cena teladi SM 

rase telesne mase do 160 kilograma 

dostigla je iznos od 840 din/kg u 

klanicama na području mačvanskog 

regiona. 

Rast otkupnih cena tovnih bikova 

telesne mase preko 500 kilograma SM 

rase krava za klanje iste rase zabeležen 

je u klanicama na području Loznice. Za 

bikove je trebalo izdvojiti 370 din/kg, a za 

krave za klanje 270 din/kg.. 

Tovni bikovi SM rase telesne mase 

preko 500 kilograma bili su skuplji tokom 

protekle sedmice na pijaci žive stoke u 

Kraljevu. Dominirao je iznos od 370 din/

kg. 

Protekle je sedmice u klanicma na 

području Beograda i okolnih mesta 

zabeležen pad cena tovnih bikova SM 

rase telesne mase preko 500 kilograma, u 

odnosu na prethodni period. Naime, 

dominirao je iznos od 370 din/kg, uz 

prosečnu ponudu i tražnju. 

Dominantna cena teladi SM rase 

telesne mase do 160 kilograma iznosila je 

550 din/kg na pijaci žive stoke u 

Požarevcu. Za tovnu junad telesne mase 

od 350 do 480 kilograma terbalo je 

izdvojiti 500 din/kg, dok je dominantna 

cena krava za klanje SM rase iznosila 220 

din/kg. 

Otkupna cena muške teladi SM rase 

telesne mase do 160 kilograma iznosila je 

725 din/kg, dok su ženska grla iste rase 

klaničari sa područja moravičkog regiona 

plaćali 700 din/kg. Za otkupljenu tovnu 

junad telesne mase preko 480 kilograma 

odgajivači su protekle sedmice dobijali 

340 din/kg, dok je kod tovnnih bikova SM 

rase telesne mase preko 500 kilograma 

dominirao iznos od 350 din/kg.  
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Prasad jeftinija na području Leskovca, 
a skuplja na području Kragujevca 

Dominantna otkupna cena jagnjadi 

dostigla je iznos od 700 din/kg u 

klanicama na području mačvanskog 

regiona, što ukazuje na rast u odnosu na 

prethodni period. Ponuda je bila dobra, a 

otkup na prosečnom nivou. 

Otkupna cena jagnjadi bila je viša u 

sedmici za nama i u klanicama na 

području podunavskog regiona, pošto je 

dominirao iznos od 40 din/kg. Obim 

otkupljenih grla bio je prosečan. Na 

stočnoj pijaci u Smederevu došlo je do 

pada dominanne cene jagnjadi na 520 

din/kg i ovaca na 240 din/kg. 

Izveštaj reportera STIPS iz Loznice 

pokazuje da su jagnjad bila jeftinija u 

sedmici za nama u odnosu na prethodni 

period, pošto je dominirao iznos od 530 

din/kg. Za razliku od njih ovce su bile 

skuplje, jer su se najčešće prodavale po 

ceni od 240 din/kg. Ponuda jagnjdi i 

ovaca bila je dosta slaba. 

Pad cene jaradi zabeležen je proetkle 

sedmice na pijaci žive stoke u Vranju. 

Najčešće su se mogla pazariti za 450 din/

kg. Obim ponude bio je na nivou od 

prethodne sedmice. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 

evidentiran je pad cene ovaca u odnosu 

na prethodni period, jer se prodaja 

najčešće odvijala za 180 din/kg. 

Protekle je sedmice zabeležen rast 

prodajne cene ovnova za preiplod na 

pijaci žive stoke u Kraljevu. Naime, 

najčešće su se mogli pazariti za 29.250 

dinara po grlu. Obim prodaje bio je slab. 

Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma 
evidentirana je u klanicama na području 
jablaničkog regiona, pošto je dominirao 
iznos od 280 din/kg. Došlo je do pada i 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma u istom periodu. 
Obim ponude i otkupa bili su prosečni. 
Na pijaci žive stoke bile su jeftinije iste 
kategorije svinja, pa je kod prasadi 
dominirao iznos od 300 din/kg, a kod 
tovljenika 200 din/kg.  

Rema podacima reportera STIPS iz 
Kragujevca protekle su sedmice na 
stočnoj pijaci u ovom gradu bile skuplje 
obe kategorije tovnih svinja, jer je cena 
varirala od 180 do 200 din/kg i krmače 
za klanje koje su se prodavale za 160 
din/kg. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je niža 
u odnosu na prethodni period u 

klanicama na području Beograda, jer je 
dominirao iznos od 160 din/kg. 

Klanice sa područja južnobanatskog 
regiona, takođe, su po nižim cenama 
otkupljivale prasad telesne mase od 16 
do 25 kilograma, jer je dominirao iznos 
od 370 din/kg. Za razliku od njih viša je 
bila otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma, jer je 
dominirao iznos od 190 din/kg. 

Rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma zabeležen 
je u klanicama na području južnobačkog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 380 
din/kg. 

Cena jagnjadi dostigla iznos od 700 din/kg   
na području mačvanskog regiona protekle sedmice 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

U maloprodajnim objektima na 

području Kikinde zabeležen je pad 

prodajne cene sojine sačme na 

dominantnih 98 din/kg. U silosima na 

području ovog grada je došlo do rasta 

cene kukuruza u rinfuzu na dominantnih 

20 din/kg, a razlog je vrlo slaba ponuda. 

U sedmicii za nama bila je niža 

prodajna cena suncokretove sačme u 

maloprodajnim objektima na području 

Kragujevca. Dominirao je iznos od 58 

dun/kg. 

Rast maloprodajne cene sojine sačme 

na dominantnih 94 din/kg i pad cene 

suncokretove sačme na 43 din/kg 

zabeležen je u maloprodajnim objektima 

na području Kraljeva.  

Na području Loznice bili su skuplji, u 

odnosu na prethodni period, pšenica (32 

din/kg) i stočno brašno (31 din/kg), a za 

razliku od njih niža je bila cena 

suncokretove sačme, pošto je dominirao 

iznos od 42 din/kg.. 

Protekle su sedmice reporteri STIPS 

iz Beograda evidentirali rast prodajne 

cene pšenice u rinfuzu u odnosu na 

prethodni period. Dominirao je iznos od 

26,58 din/kg. 

 Poljoprivreda ulazi u novo doba zahvaljujući digitalizaciji, koja donosi preciznije, efikasnije i 
održivije metode proizvodnje. Od pametnih senzora do veštačke inteligencije, digitalne tehnologije 
omogućavaju poljoprivrednicima da povećaju prinose, smanje troškove i bolje zaštite životnu 
sredinu. Jedan od ključnih segmenata digitalizacije u poljoprivredi jeste precizna poljoprivreda, 
koja koristi GPS tehnologiju, senzore i dronove kako bi optimizovala procese setve, đubrenja, 
zaštite i navodnjavanja. Pametni senzori mogu da prate vlažnost zemljišta i nivo hranljivih materi-
ja, omogućavajući farmerima da u pravom trenutku donesu odluke o dodavanju vode ili đubriva. 
”Nesumnjivo je da kroz upotrebu precizne poljoprivrede možemo da optimizujemo troškove, da 
smanjimo količinu inputa I da idemo ka maksimalnom prinosu I povećanju profita”, napominje 
Vladimir Ličanin, osnivač FarmBooker-a. Prednosti su nesumjive, pored većeg profita i bolje 
zaštite životne sredine, velika je I ušteda vremena. Tradicionalne metode navodnjavanja često 
troše previše vode, dok pametni sistemi, zasnovani na internet stvari (IoT), omogućavaju 
precizno upravljanje količinom vode. Ovi sistemi smanjuju gubitke i poboljšavaju kvalitet useva, 
što je posebno važno u sušnim područjima. Dronovi su postali nezamenjiv alat u modernoj poljop-
rivredi. Oni omogućavaju pregled velikih poljoprivrednih površina i otkrivanje problema poput 
bolesti biljaka, nedostatka hranljivih materija ili pojave štetočina. Pored toga, satelitsko snimanje 
omogućava analizu zemljišta I klime, čime se povećava efikasnost poljoprivredne proizvodnje. 
Precizno tretiranje biljaka sredstvima za zaštitu bilja i mineralnim đubrivima štedi njihovu upotre-
bljenu količinu. Prema rečima Momira Alvirovića, direktora kompanije Agrodron, za godinu dana 
može da se vrati uložena investicija u dronove. ”Ovaj podatak se ticao primene dronova u ratar-
skoj proizvodnji na površini od 60 hektara u klasičnom plodoredu. U prosečnoj razlici u rodu iz-
među klasične poljoprivrede i precizne, a uzimajući u obzir sve inpute (radna snaga, gorivo..) iz-
računat je povrat investicije u period od 13 meseci. Redukovana, precizna primena pesticida uz 
pomoć dronova je velika ušteda novca ali i zaštita životne sredine”, objašnjava Alvirović. On doda-
je da novac nije glavna prepreka za uvođenje novih tehnologija, već neznanje i strah poljoprivred-
nika.  
(agronews) 
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Najvažnije iz protekle nedelje:  
 
• Rast cena 
 
• Penicom se najviše trgovalo 
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PRODUKTNA BERZA 


